

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-99
Telefon Administracji 108-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnikowa
w Krakowie
Zapraszać 9 złotych
za zmianę adresu 80 gr.
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.676

TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI!

Dziś w niedzielę o godz. 10 przedpołudniem w Domu Robotniczym w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 5 odbędzie się

zebranie poufne

za zaproszeniami imiennymi na podstawie § 2 ustawy o zgromadzeniach.

Referować będzie tow. poseł Żalawski.
Zaproszenia tylko dla członków organizacji zawodowej i PPS wydają biura OKR i Rady zawodowej.

Bajeczne kariery

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 29 maja.

Nietylko Józef Piłsudski a po części Walery Sławek mogą o sobie powiedzieć, że zrobili bajeczne kariery. Jest w sanacji wielu ludzi, którym ani się nie śniło, że dojdą tak wysoko, niewiadomo, na podstawie jakich zasług. Są wśród nich ludzie, o których poza szuflcem gromem rodziny czy znajomych nigdy się nie słyszało; są też ludzie, których ta karjera zaszkodziła, gdyż nie spodziewali się takiej nagrody.

Uwagi te nasuwają się z okazji ostatnich nominacji i dymisji. Czy generał Zarzycki, awansowany na ministra przemysłu i handlu, gdy wbił jeszcze chłopom do głowy początki łaciny i greki, wyobrażał sobie w swych najśmielszych marzeniach, że będzie kiedyś generałem i ministrem? Wyszedł on z tybsarskich początków, co p. Kazimierz Świątlicki, któremu te skromne początki nie przeszkodziły zostać ministrem, premierem, marszałkiem Sejmu I — kto wie — czem jeszcze zostanie. Czy p. Jan Piłsudski, skromny sędzia prowincjonalny, wyobrażał sobie kiedykolwiek, że będzie mieszkał w Belwedrze obok potężnego brata, że ten brat potrafi go zrobić posełem, kandydatem na premiera, ministrem?

Na drabinie społecznej, która dla pewnych uprzywilejowanych sanatorów sięga aż do nieba, odhyla się ostatnio żywym rzuc: jedni dostają się na wyższe szczeble, drudzy spadają. Piękna to rzecz być on. wiceministrem, tj. osiągnąć drugi z rzędu szczebel na drabinie hierarchicznej; jak smutno jednak jest zejść z jej szczebla i znowu dostać się do szarych szeregów w tęsknym oczekiwaniu, czy i kiedy lastkawe oki rodadcy tek i podtek znowu na niego padnie. Był sobie taki pułkownik Koc, jakich w armii polskiej z pewnością nie brakuje. Karierę wojskową zrobił wielką, mógł nawet zostać generałem, sianowisko szefa sztabu korpusu predestynowano go do tej szarzy. P. Koc został jednak przerywanym z frontu wojewskiego na polityczny: został posełem, naczelnym redaktorem głównego organu sanacji, wiceministrem, był wyminiowany jako przyszły minister. Fachowco? Nikt o niej nie słyszał. Zdolności? Nie objawił ich w tej mierze, która usprawiedliwiała tę bajeczną karierę. Nie było fachowości, nie znano zdolności, natomiast był inny, w naszych stosunkach najcenniejszy tytuł do takiej kariery: był pułkowni-

Dłużej klasztora niż Prystora!

Z ingresem p. Prystora na fotel premiera powrócił CODZIENIE KONFISKATY.

Wczoraj znow został skonfiskowany „Naprzód” tym razem za sputyzowanie z przeprowadzeń w sadzie gorlickim jawnej rozprawy O OBRAZĘ P. PIŁSUDSKIEGO JOZEFA. Konfiskacie uległy: doniesienie policyjne (!) i motywy wyroku (!).

Jak się dowiadujemy, P. CHOCZYŃSKI zdał już podobno egzamin, który mu umożliwi przejście po wakacjach na czwarty rok prawa.

Grafitujemy mu, bo to i dia pracy krakowskiej będzie jakoś łatwiej. Zawsze student czwartego roku prawa to nie to, co student trzeciego roku prawa.

P. Sokal przewodniczącym międzynarodowej konferencji pracy

Jak donieśliśmy, przewodniczącym tegorocznej sesji międzynarodowej konferencji pracy w Genewie wybrany został delegat polski p. Sokal. Wybor nastąpił jednomyślnie. Po ogłoszeniu wyniku wyboru złożył przywódcą delegacji belgijskiej tow. Mertens w imieniu wszystkich delegatów robotniczych oświadczenie, że ta grupa nie widzi w p. Sokalu przedstawiciela rządu polskiego, przeciw którego polityce klasa robotnicza będzie zawsze jak najostrejsze występowała. Grupa robotnicza widzi w p. Sokalu tylko człowieka, który osobiście od dziesięciu lat współpracował nad postępek społecznym. W tym sensie grupa robotnicza poparła jego kandydaturę.

Międzynarodowa konferencja pracy nie jest instytucją polityczną, zajmując się wyłącznie zagadnieniami pracy. Tak dotychczas praktykowały wszystkie rządy przy wyborze swych delegatów. Poraz pierwszy obecnie rząd polski zabrał z konferencji „politium” przez to, że wbrew wy-

rażnemu przepisowi traktatu wersalskiego (delegata robotniczego wyznacza się w porozumieniu z najwybitniejszą organizacją w kraju) delegatem zamianował nie kandydata przedstawionego przez Centralną komisję Związków zawodowych łow. Świątlickiego, lecz przedstawił wielką „Zjednoczone zawodowe polskiego” p. Grakow, mimo że rząd sam (w oficjalnych wykazach min. pracy) uznał klasowe Związki za najśmielszą organizację robotniczą w kraju.

Co więcej, na życzenie rządu Komisja centralna klas Związków zawodowych podała tow. Stańczyka jako kandydata na delegata a główny inspektor pracy p. Kłott zawiadomił tow. Świątlickiego, że rząd jego kandydaturę akceptuje.

Czy wobec tej polityki rządu polskiego można się dziwić, że delegaci robotniczy całego świata ogłaszają publicznie, że rozróżniam między rządem polskim, do którego nie mają zaufania a jego delegatem, do którego głoszą dia jego osobistych zalet?

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc czerwiec

klem tj. zdolnym do zajęcia każdego posterunku w mundurze czy w ubraniu cywilnym.

Jak się dzieje u nas „cudą” przy wyrastaniu ludzi z nicości, tak też nadzwrodt dzieją się zycznym, ludzkie rzeczy przy — wraoaniu do nicości. P. Koc przy zmianach w rządzie nietylko nie został awansowany, ale całkiem spadł z drabiny. Robi się wprawdzie usilowania, aby go na niej utrzymać, ale konkurencja jest zbyt wielka; zresztą zużył się — gdzieś indziej nazywa się to kompromitacją — przy zawarciu transakcji, o której wszyscy mieli i mają odmienne pojęcie aniżeli mają o niej jej twórcy. Teraz ten szczęśliwieś musiał narazie patrzeć bezsilnie, jak go ubiegł człowiek nie należący do „cochu”: p. Stefan Starzyński zdołał wprawdzie stać się sanatorem, ale nie był i nie jest pułkownikiem, zwykły sobie cywil a przecież przeszkodził a może i wygryzł pułkownika.

Ostatnie podlegnięcia na szachownicy ministerjalnej dowiodły, on zresztą dia nikogo nie było wątpliwe, że u nas obsadzanie tej traktuje się pod kątem widzenia osobistym, nie zaś rzeczowym. Czy brak choćby w sanacji ludzi fachowych, odpowiednich na ministra skarbu czy przemysłu i handlu? Wcale nie, ludzie ta; nie trzeba daleko szukać, aby znaleźć np. p. Matuszewskiego, który choć nowicjusz i o nieszcześliwej ręce — przecież ocale niebo przewyższa swego następcę choćby z tarci, że trzęchliwie doświadczanie przy otarłej głowie nie przechodził bez sław. Ale p. Matuszewski popełnił — właśnie jako mi-

nister finansów — grubą błąd rachunkowy; myślał, że naprawdę jest ministrem tj. kierującym swym resortem funkcjonalnie i przedzielił mimo słów, że jest tylko „doradcą finansowym”. Taką samodzielną nie jest „tam” lubiana i dlatego zamiast ministra jako doradcy otrzymaliśmy ministra który będzie musiał dobierać sobie doradców.

Czy rząd przez nowe dwa nabytki został zmocniony czy osłabiony? Politycy twierdzą to drugie z tymi jednak zastrzeżeniami, że dopiero teraz rząd w osobie p. Prystora zyskał „prawdziwego premiera” tj. człowieka, który naprawdę będzie kierował — dobrze czy źle, ale wszędzie wsadzi swoją rękę. P. Prystor zachował zwyciężając — tylko p. Piłsudski jako premier przełamuje go — nierzyjomywnia żadnej określonej teki w tym celu, aby mógł do wszystkich się mieszać. Powiadają dalej, że między wyborczym gabinetem Piłsudskiego a obecnym Prystora istnieje analogia, mianowicie że obecny ma jak tamten ściśle określony cel: pierwszy miał zrobić Brześć i wybory, drugi ma zrobić „porządek” z klasą robotniczą, która, jedyna wśród wszystkich klas społeczeństwa, jest przedmiotem specjalnych trosk — w znaczeniu — rządu i przedmiotem jego obaw. Zobaczymy to zresztą niedługo, gdyż gabinet p. Prystora wedle ogólnego mniemania jest tylko tworem przejściowym a po spełnieniu swego zadania ma zrobić miejsce innemu. Bajeczne kariery mogą w myśl tych poglądów, okazać się na krótką metę.

HUMOR I SATYRA

TEGOROCZNY MAJ

Nie mamy szczęścia do maja!
W tym poetycznym miesiącu,
który rok rocznie opiewam
w rymach swych w sposób gorący,
zawsze z wierszami w rozdźwięku
zgrzyt skarg słyszę i narzekanie:
— Ładny maj mamy w tym roku!
Nie maj, a Boskie skaramie!

To deszcze psują humory,
chłód tworzy nastroj jak w poście,
co całym krajem wierzazie
„romdzimki na Trzcim Moście”,
to znowu upał jak w lipcu
daje się ludziom we znaki
i znowu słysze dosadne:
— Niech djabli wzięną maj taki!

Chod upał ma dobre strony,
ludzie go kłną jak ladao —
upal odbiera... apetyt,
a jedę nie każdy dziś ma co,
Miało błogosławić upaly,
ludziska czynią im wstępy —
i maj, ów miesiąc poeów,
znow jest przez większość przekleły.

I chociaż na potęganie
chcieli wynagodzić nas mlie
i dał nam nowych... ministrów,
wesołość budżac na chwilę,
jednak... smięci uchcił i znowu
zgrzyt skarg słyszę i narzekanie:
— Ładny maj mamy w tym roku!
Nie maj, a Boskie skaramie!

(„Polonia”) Jotes.

Z SALI SĄDOWEJ

PROCES NASZYCH TOWARZYSZÓW
W CZESTOCHOWIE

Rozprawa o tak zw. demonstrację w dniu 23-żn czerwca 1930 roku odbyła się 21 maja w Cze-
stochowie w sądzie grodzkim. Oskarżonych było
siedź osób, w czem ośmiu naszych towarzyszy-
ów. Oskarżono ich o to, że 23 czerwca roku ubiegłego
„nie opuścili zgłobowiska publicznego, pomimo we-
zwania policji”. Sprawę rozpatrywał sędzia Mir-
man. Oskarżonymi byli tow.: Brzozowicz, Deder-
ko, Dąbrowski, Kubisięwicz, Kurek, Markiewicz,
dwóch braci Żarskich oraz obywatela: Ziemia
i Zawierucha.

W charakterze oskarżyciela publicznego wystę-
powal znany ze wszystkich procesów przeciwo
naszej partii, kierownik wydziału śledczego komi-
zarz Kozłowski.

Po przeszło 5-godzinny przewleczli sądowy,
w czasie którego zbadano 21 świadków o godzinie
7:45 wieczorem ogłoszony został wyrok, skazują-
cy tow.: Leona Żarskiego i Dederko na dwa ty-
godnie aresztu, Kubisięwicz, Dąbrowskiego, Brzo-
zowicza, Markiewicza, Gustawa Żarskiego i Ziem-
be na 1 tydzień aresztu oraz po 5 złotych grzywny,
wspólnie kosze sądowe, Kurek i Zawierucha
zostali uniewinnieni.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Pigmali” (gościnnie występy
Al. Węgielki — ceny zmniejszone); wiecz.: „Osiół-
kowi w błoby dano...” (gościnnie występy Al.
Węgielki)

Poniedziałek: „Osiółkowi w błoby dano...” (go-
ścinnie występy Al. Węgielki).
Wtorek: „Osiółkowi w błoby dano...” (gościnnie
występy Al. Węgielki).

KINOTEATR

Apolló: „Harold, trzymaj się”.
Ludzie podziemi”.
Promleki: „Szeherazada”.
Szuka: „Melodia szczęścia”.

Swiatłowici: „Krół zebrałków”.
Uciecha: „Niebezpieczny jał”.
Wanda: „Graj cyganie!”.
Warszawa: „Monty wywiadowca”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 31 maja

10:15: Nabożeństwo z Poznania. 11:35: Odczyt mysl-
ny. 11:58: Sygnal czasu, hejnał, komunikat meteorolo-
giczny. 12:15: Koncert konszewatorium z Warszawy.
14:00: Pogadanki dla robotników muzyka. 15:20: Audy-
cja żołnierska z Warszawy. 16:00: Audycja szkolna
z Warszawy. 16:30: Odczyt: „O zmianie nazwiska” —
wygłosi p. Łodyński. 16:50: Gramofon. 17:00: Odczyt
ze Lwowa: „Barbata Rudziwiltówna w świetle ostat-
nich badań” — wygłosi prof. Kazimiera Hartleb. 17:15:
Gramofon. 17:25: Wiadomości przyjeźni i przyjeźni-
ce. 17:40: Koncert orkiestry polskiej z Warszawy. 19:00:
Rozmaitości, komunikaty. 19:25: Feljton z Warszawy:
„Ręta, liże, talpiany”. 19:45: Komunikat z Warszawy:
„przed stu lat”. 19:50: Komunikaty sportowe, ewen-
tualnie gramofon. 20:00: Studnowisko z Warszawy. 20:30
Koncert z Warszawy: „Młodzieńki — Sonety krymskie”.
21:30: Feljton z Warszawy: Korespondencja z Temis.
21:45: Rostisl skrzypcowy z Warszawy. 22:30: Komu-
nikaty. 23:00: Muzyka lekka i taneczna.

Poniedziałek 1 czerwca

10:30: Zjazd międzynarodowy katolickich Związków
kobiecych w Warszawie. 11:45: PAT. 11:58: Sygnal cza-
su, hejnał. 12:10: Gramofon. 13:10: Komunikat meteoro-
logiczny. 14:30: Komunikat gospodarczy. 16:25: Odczyt
z Warszawy: „Co jest godziwą cześćnią w polskich
Warszawie?” — 15:45: Przegled komunikacyjny. 16:30:
Gramofon. 16:47: Komunikat dla żegluga i rybaków.
16:50: Lekcja francuskiego. 17:51: Gramofon. 17:38: Odc-
zyt z Warszawy: „Jak wygląda dziś Babilon”. 18:00:
Koncert 7-tętneli pianistki Halusi Schwarzenberg-Czer-
ny. 18:30: Muzyka lekka. 19:30: Rozmaitości, komunika-
ty. 19:40: Nagrowe wywiadowca — omówi dr. Adam
Bar. 19:40: Skrzynka i giełda radiowa z Warszawy.
19:55: Gramofon. — 20:00: Doznanek radowy. 20:15:
Skrzynka pocztowa techniczna. 20:30: Operetka z War-
szawy: „Leonavilla „Królowa róż”. 22:25: Feljton z
Warszawy: „Ja Diogen w roku 1928”. 22:45: Komu-
nikaty. 23:00: Muzyka taneczna i lekka.

CYTACIE

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).

Cena egzemplarza 40 groszy.

Związków i Zromadzenia

ZEBRANIE KOMISJI KONTROLUJĄCEJ OD-
DZIAŁU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie
się we wtorek 2 czerwca o godz. 5.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY KRA-
KOWSKICH odbędzie się we wtorek 2 czerwca
o godz. 6 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

PRACOWNIA TAPICERSKA

A. KONTUREK

Kraków, ulica Tad. Kościuszki 45.

Wykonuje wszelkie prace w zakres ten wcho-
dzące. Szybko, solidnie, tanio, również na raty

Spółdzielnia Związku Kafilarzy

„KAFEL”

Kraków, Towarowa 4, telefon 15703.

Wykonuje wszelkie roboty w zakres
kafelarstwa wchodzące po cenach umiar-
kowanych i wyłącznie siłami fachowemi

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub
krajowe, poprawia i przerabia
na wygodne jedyna w Polsce
pracownia

Franczki Haeckerowej
Kraów, Rynek Gl. 30,

gdzie każdy model robiony jest
indywidualnie, na miarę, a nie
tuzinowo czyli tandetnie.

NIEMĄ WON
KRAK. NOGIPACH
USUWA
ZNANY I NIEZASTĄPIONY
OD 1/2 WIEKU
SUDORYN
UWAGA! WYKONANIE NA KRAKOWSKIM

Ogłaszajcie się w Naprzodzie!

Ważne dla Automobilistów!

Łpomy samochodowe i wszystkie
akcesoria najtaniej sprzedaje firma

„AUTO-SZAWA”
Kraków, Plac Szczepański 8.

Telefon 142-75. Telefon 118-80.

TELEGRAM!

Niebywała zniżka cen!

Najnowsze, najelegantsze, z najlepszych ma-
teriałów, o pierwszorzędnym wykonaniu:

Plaszcze damskie impregnowane,
sportowe od 21 60'—

Plaszcze damskie georgelowe od 21 60'—

Ubrania męskie kamgarowe
szewlotowe od 21 70'—

Zarutki impregnowane od 21 65'—

Obuwie dobrej jakości pole-
dysze pary od 21 15'—

J. S. EMMER, Kraków, Florjańska 43.

PIĘKNE kombinacje bany-
towe od 21. 4.—, pelti zełnie
1350 marki
poleca M. Schönbeg, Kraków
Grodzka 2.

Węże gumowe
najtaniej do nabycia
S. SZAJER, Kraków
Wińska 8, tel. 141-54

O 20% taniej niż wszędzie!
Magazyn kapeluszy damskich
JADWIGI CYPES
Kraków, róg Grodzkiej i Poselskiej
poleca w wielkim wyborze kapelusze damskie
według najnowszych modeli.

(Przezwycięż i zachowaj!)

Jedynie i największe w Krakowie
SPOŁECZNE BIURO
POŚREDNICTWA PRACY
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ
ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna
Telefon Nr. 123-14
przy Związku Dozorców i Służby Domowej
w Krakowie 475
poleca pierwszorzędne siły w za-
kres pracy domowej wchodzące,
jak również wysła do miejsc zdrowi-
skowych w sezonie letnim i zimowym.
Kierownictwo Biura